Financeiro que o aumento da despesa é considerado irrelevante e representa baixo risco para as 

metas fiscais (resultado primário, nominal e orçamentário) estabelecidos na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO) de 2019. 

6.  Demonstra o Relatório emitido pelo Departamento de Recursos Humanos desta 

Prefeitura que tratam-se de 109 (cento e nove) servidores no cargo de Monitor de Educação 

Infantil.  

7.  Por fim, sabemos que ser um monitor, antes de tudo, é ser um facilitador do 

aprendizado em sala de aula. A relação ensino-aprendizagem se realiza de forma especial e própria 

em cada sala de aula, em conjunto com os alunos e o professor.